ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  09/UBND-GD

V/v đảm bảo an toàn trường học và

phòng ngừa, xử lý xâm hại học sinh

              Nam Đông, ngày 08 tháng 01 năm 2019

      Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại

Công văn số 12287/VPCP-KGVX ngày 18/12/2018 của Văn phòng Chính phủ về

việc xử lý xâm hại học sinh; Căn cứ Công văn số 10025/UBND-GD ngày

27/12/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đảm bảo an toàn trường học

và phòng ngừa, xử lý xâm hại học sinh và Báo cáo của Sở GD&ĐT về tình hình tai

nạn tại trường Mầm non Lộc Thủy, huyện Phú Lộc. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã thị trấn, trên địa bàn

huyện chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm hại học sinh; tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính

phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống

bạo lực học đường; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Công

văn số 1295/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 05/4/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm đạo

đức nhà giáo, đặc biệt các hành vi xâm hại trẻ em.

Chỉ đạo các đơn vị trường học theo phân cấp về quản lý cán bộ, công chức,

viên chức xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm; tăng cường nền nếp kỷ

cương trong trường học; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

trong quản lý, giáo dục học sinh, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

Tập trung các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; ngăn

chặn, phòng ngừa và khắc phục các yếu tố có nguy cơ mất an toàn và an ninh

trường học, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho nhà giáo và học

sinh trong các cơ sở giáo dục.

 2

Chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học

đường.

Chỉ đạo các đơn vị trường học rà soát các điểm trường quy mô nhỏ để sắp xếp

hợp lý, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, an toàn tuyệt đối cho giáo viên và học

sinh. Kiên quyết không để tồn tại các điểm trường siêu nhỏ, mất an toàn và không

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đoàn thể trong huyện

tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống các hành vi xâm hại trẻ em.

4. Công an huyện đẩy mạnh công tác phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các

hành vi xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em; hỗ trợ tích cực ngành giáo

dục và các địa phương trong việc đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

5. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện

tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- TT HĐND huyện;

- CT và PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

		2019-01-09T07:58:31+0700